
 

1 

DETERMINA Dirigenziale n.  350  del  03 giugno 2022 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  R E G I O N A L E  T E C N I C O  

U F F I C I O  D E L  G E N I O  C I V I L E  D I  P A L E R M O  

 
OGGETTO:  Comune di Chiusa Sclafani (PA) e Burgio (AG). 

Progetto dei lavori per la rimozione di vegetazione spontanea e di materiale 

detritico dal fondo alveo del Fiume “Sosio” nel tratto compreso tra il Ponte sulla 

SS 386 e il Ponte denominato 13 Archi (vecchia linea ferrata) nella contrada San 

Carlo. 

CUP :  G17H21035380002 

 

Determina a contrarre (Art. 32, comma 2 del D.LgS. 50/2016 e ss. mm. e ii.) 

L’INGEGNERE CAPO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. 15 marzo 2000, n. 10; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTA la L.R. 12 agosto 2014 n. 21, art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell’attività amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. e ii. “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture.” 

VISTO il D.P.Reg. 27 Giugno 2019, n.12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’Art. 13, comma 3, della L.R. 17 

Marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della regione 18 gennaio 2013, 

n.6, e ss.mm.ii.  

VISTO il D.D.G. n. 364 del 05/07/2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha conferito all’Ing. Giuseppe Nogara l’incarico di dirigente 

preposto all’Ufficio del Genio Civile di Palermo; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021 concernente 

“Ridistribuzione risorse per la programmazione degli interventi di mitigazione del 

dissesto idrogeologico” con la quale è stata condivisa la proposta di ridistribuzione degli 

interventi nell’ambito del POC 2014/2020 della regione Siciliana, approvato con 

delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 

292 del 16/07/2021, in conformità alla nota del Soggetto Attuatore del Commissario di 

Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana prot. n. 11781 del 29 

settembre 2021 come integrata dallo stesso Soggetto Attuatore con nota prot. 12036 del 

5 ottobre 2021. 



 

2 

VISTO  che nell'elenco degli interventi da realizzare di cui sopra, risulta ricompreso l’intervento 

denominato “Progetto dei lavori per la rimozione di vegetazione spontanea e di 

materiale detritico dal fondo alveo del Fiume “Sosio” nel tratto compreso tra il Ponte 

sulla SS 386 e il Ponte denominato 13 Archi (vecchia linea ferrata) nella contrada San 

Carlo” di cui in oggetto; 

VISTA il D.D.G. n.1986 del 01/12/2021 con il quale il Dirigente Generale del D.R.T.  ha 

nominato il R.U.P. e l’Ufficio di Progettazione e D.L. ; 

VISTO il progetto approvato in linea tecnica dal quale si evince che l’importo dei lavori 

ammonta ad € 820.859,88 di cui € 813.856,50 a base d’asta ed € 7.003,38 per i costi per 

la sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il D.D.G. n. 265 del 09/03/2022 con il quale per l’intervento in oggetto, è stata accertata 

per l’anno 2022 sul capitolo di entrata 8031 la somma complessiva di € 1.100.000,00;  

VISTA la nota n. 78763 del 27/05/2022 con la quale il Dirigente Generale del D.R.T., attesa la 

necessità di intervenire per ovviare a situazioni di pericolo a salvaguardia della pubblica 

e privata incolumità, ha invitato questo Ufficio ad operare ai sensi del D.L. 32/2019 

come recepito dalla L. n. 55/2019 nonché affidare i lavori ai sensi del D.L. 76/2020 

come convertito con L. 120/2021 nelle more delle erogazioni dei fondi; 

VISTO il Decreto Legge 27/01/2022 n. 4 come convertito con modificazioni dalla Legge 

28/03/2022 n. 25; 

RAVVISATA la necessità di effettuare con urgenza i lavori in oggetto citati; 

 

DETERMINA 

ART.1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

ART.2) Di procedere all’affidamento dei lavori sopra specificati ai sensi dell’articolo 1-comma 2 

– lettera b) della L. 120/2020, per l’importo a base d’asta di € 813.856,50  oltre ad € 

7.003,38  per i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, mediante procedura 

negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici (in possesso della categoria OG 8 cl. III) individuati 

nello specifico Albo degli Operatori Economici della Regione Siciliana, utilizzando il 

criterio del prezzo più basso (art. 36 ed art. 95) e applicando le previsioni dell’art.97 del 

D.Lgs.50/2016 e ss. mm. e ii. , esclusione automatica delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, anche qualora il numero 

delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque (articolo 1-comma 3 della L. 

120/2020); 

ART.3) Di procedere all’affidamento dell’Appalto anche in presenza di una sola offerta, purchè 

validamente espressa e ritenuta conveniente; 

ART.4) Per l’affidamento dei lavori di che trattasi saranno attivate le procedure telematiche ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 tramite la piattaforma SITAS 

predisposta dalla Regione Siciliana, all’indirizzo URL : 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare raggiungibile altresì dal sito : 

htt://www.lavoripubblici.sicilia.it; 

ART.5) Di dare atto che la somma necessaria per la realizzazione dei lavori verrà finanziata con 

le risorse “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione di progetti finanziati del 

Programma Operativo Complementare 2014-2020 per gli interventi di mitigazione del 

Dissesto Idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali” di cui al superiore 

Decreto di accertamento n. 265 del 09/03/2022; 

ART.6) Di applicare alla presente procedura di affidamento le disposizioni di cui all’art. 29 del 

D.L. 27/01/2022 n. 4 come convertito con modificazioni dalla Legge 28/03/2022 n. 25; 

ART.7) Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e ii., nonché a tutta la normativa vigente in materia. 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare


 

3 

ART.8) La presente determina sarà pubblicata sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 sul sito 

istituzionale del D.R.T. – Ufficio del Genio Civile di Palermo sotto la voce 

“Determine” 

 

L’Ingegnere Capo 

 (Ing. Giuseppe Nogara) 
 


		2022-06-03T10:06:57+0200
	GIUSEPPE NOGARA




